Inserere penitus mentem, si quid labefactum est (περισκόπει τὰ σαθρά): IAN.PANN. *Plut.inim.* p.9. Divus Hier<onymus> plerisque in locis rem Christianam deflet Hunnorum caedibus labefactam: TAUR. *Staur. Ind.* 62. *Disputatio* animum fessum et labefactum ... reparare ... consuevit: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.158. — [3]

labefacto, -are (*praes.perf.*: labefactarunt) *transl.: infirmum reddere, labefacere — meggyengít, megingat.*

Rex ... cum videret ... paternis tradicionibus ... solutis regni consultum labefactari, curie honorem vilescere: *Decr. a.1104.* praef. p.182–183. Successores ... si quid ex hiis institutis ... importuno malignantium impetu labefactari viderint, ... studeant auctoritatis sue testimonio roborare: 1217 *CD Arp. cont.* XI p.150. Ex hiis veteribus auctoribus velim edas paresque studia, ... nec amplius properes indoctam hanc meam scienciam consecrari, quae te ipsum facile prodes ad labefactandas eloquii vires procaciter obeuntem: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,35. *Coronam imperator* tenet et ita tenet, ut priusquam reddat, totis (recte: totius) regni statum labefactare, quam redditā coronā confirmare velit: GEORG. POLYC. *Or.* 39. Macedones ... facta secessione amplissimum dominatum labefactarunt: BONF. praef. 29. Regnum Hungariae periclitabitur, status ... filii maiestatis vestrae ... labefactabitur: 1516 Szabó, *Ogy.* p.115. — [44]

labellum, -i n. *labrum parvum — ajak.*

Apes ... / ... purpureis mel congersere labellis: IAN. PANN. *Paneg.* 1,634–635 (p.36). Silvas, aequora, portus et illustrium virorum nomina ... perstrinximus, ut rerum summas et ex his illustriore quaeque primoribus labellis praegustatorum more libaremus: TAUR. *Staur. Epil.* 1. — [5]

labyrinthus vide labyrinthus

labes, -is f. **1** *calamitas, perniciēs — baj, romlás, pusztulás;* **2** *dedecus, ignominia, macula, vitium — gyalázat, megbélyegzés, szégyenfolt, bűn.*

1 Ne labes prescripte condicionis eisdem vel eorum posteris ulterius apponi debeat, ... presentes concessimus

litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas: 1273 *CD patr.* VIII p.152. Deus per te solum / a labe demit mundum: MÜGELN 2 (p.233). Absque mentali labe / fletu occurrens ei / tamquam orbatō regi: *Ibid.* 15 (p.244). Opus esse arbitror, ut beatitudo vestra religionem ipsam hac labe, vel potius tabe, exsortem efficiat: IOH. VITÉZ *Epist.* 59,18. Vos diversa sentientes et intestina labe contabefacti ... ne regnum quidem a maioribus partum retinere potestis: BONF. II,3,49. **2** Ut exhibitores dictorum privilegiorum ... notati ... labe et vicio calumpnie habeantur: 1272/1354 *CD Arp. cont.* XII p.50. Castrum pro labe infidelitatis Ochuz rex ... ab ipso auferendo: s.1276 *Ibid.* IX p.158. Cum ... Thomas de Kany ... in labe furti et latrocinii ac pro destructore incolarum regni nostri in conspectu nostre maiestatis accusatus extitisset et publice proclamatus: 1279 *Ibid.* XII p.251. Praefatam consuetudinem tanquam iniquam et labem simoniacam continentem patenter detesteris et tollas: 1359 *Dipl. Sáros* p.469. *Ipsos* a nota seu labe proscricpionis ... duximus ... expiandos ... et absolvendos: 1394 *CD patr.* II p.158. Nicolaiko propter premissas notorias labes et nocivas infidelitates suas ... ab omni iure ... privari ... debere adinveniebatur: 1435 Wenzel, *Stibor* p.206. Iste *praesul*, ... labe quem nulla inquinat / nec ultimi faex temporis: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 452,21–22. Seque ... a talismodi labe seu nociturnitatis vitio immunem studeat conservare: *Form. styli* II,10 (p.162). De nota seu labe falsificationis litterarum: *Ibid.* III,62 (p.494). *Cum mulier* ab omni peccatorum labe munda ad patriam evolasset caelestem: *Serm. dom.* I p.7. Populum ... seducere ... non sine anatematis et sentencie excommunicationis labe eo facto ... conantur: 1514 *Mon.rust.* p.73. Nicolaus ... nulla ... infidelitatis nota labeque innodatus aut irretitus extitisse *reperiebatur*: 1523 *MTT* VI p.55. Absit tamen a nobis, ut aliqua ingratitude labe nos notare libeat: 1526 *Sopron tört.* I/7 p.224. — [43]

labilis, -e **1** *qui facile labitur, instabilis — esendő, ingatag, mulandó, változó;* **2** *lubricus — csúszós, síkos.*

1 Cum mundus labilis et eius accio sit caduca, ad hoc ... debet intendere regum serenitas, ut institutis legaliter ... eternitatis corroboracionem ... exercent: c.1202 /1334 *CD patr.* VIII p.11. Labilis est hominum memoria et rerum turbe non sufficit: 1225 *Mon.Str.* I p.256. Cum mundi labilis condicio sit caduca: 1294 *CD Arp. cont.* XII p.563. Potestas est instabilis, / decliva atque labilis: MÜGELN 40 (p.265). *Sanctus Emericus* dyadema despicit / labilis honoris: XIV Dankó, *Hymn.* p.232. Sunt enim monasteriorum claustra habitacula eorum, qui non praesentia haec bona, quae fluxa sunt et labilia, sed sempiterna

amant: PETR. RANS. *Epit. Ind.* XVI,74. Labilem illum et semper versatilem ac ad omnia varium hominem reperimus: PETR. VÁRAD p.144. Nam si cuncta velim blando perstringere plectro, / vix daret optatas labilis hora moras: MART. THYRN. *Ad procer.* I,73–74. 2 Facilius cadit homo, quando via est labilis vel lubrica aut humida: *Serm. dom.* I p.51. — [28]

labilitas, -atis f. (labitas) *inconstantia, rei instabilis natura — bizonytalanság, mulandóság.*

Perspicua humane condicionis industria hominum memorie labilitate pensata sagaciter adinvenit: s.1176 *CD Arp. cont.* I p.73. Ego Gug comes considerans huius seculi labilitatem et nil in eo certum quid reperiens nisi bona, que seminaverit homo in presenti, eadem metet in futuro, ... capellam ... de facultate rerum et substantia mea fieri volui participem: 1231 Solymosi, *Járadék* p.203. Ne pro labitate temporis actus humani a memoria labantur: 1318 *Mon. Str.* II p.748. Gesta mortalium ob temporis labilitatem menciumque hominum imbecillitatem ... scripti officio decet commendari ad posterorum memoriam firmiorem: 1365 *CD Croat.* XIII p.445–446. Sagax humanae naturae discretio labilitate hominum pensata, ne ea ... oblivionis subiaceant defectui: 1445 Schmauk, *Suppl.* p.272. Considerans ... labilitatem huius seculi: 1481 *Podmaniczky oklt.* I p.150. — [20]

labillus vide lapillus

labiosus, -a, -um qui labia magna habet — akinek nagy ajka van.

Erat homo competentis proceritatis, ... labiosus et aliquantulum in humeris curvus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.78. — [1]

labitas vide labilitas

labitudo, -inis f. *labilitas, inconstantia — mulandóság.*

Facta temporalia ... ne ... effluent cum temporum labitudine, sed potius sint perpetuo durantia: 1342 *Békésmegeyi oklt.* p.6. — [1]

labium, -i n. 1 *proprie: extrema pars oris animantium, fere i. q. labrum — ajak;* 2 *meton.: lingua, sermo — nyelv, beszéd;* 3 *homines v. res in extremis partibus alicuius rei — valaminek a szélén lévő emberek ill. dolgok.*

1 Vix umquam *Stephanus* ad risum labia movit: *Leg. Steph. maior* 16 (p.392). Dixit, quod prius taliaret sibi nasum cum labiis, quam aliquando maritum acciperet: *Inqu. Marg.* p.184. Filia ... eius ... naribus cum labiis turpiter mutilatis, solum dentibus patefactis ... proclamare compellitur in hec verba: *Chron. saec. XIV.* (V) 207 (p.495). Mordentium canum labia, Rochizani scilicet et complicitium meis scriptis ... contuderam: 1456 *TT* 1901 p.190. Et os et labia et fauces habere dicitur Deus: ANDR. PANN. p.14. Labia sacerdotis custodiunt scientiam (cf. *Mal.* 2,7): 1515 *Sacra concil.* p.237. Illius et templis iam nulla refulget imago, / nec canitur labiis amplius illud ave: MART. THYRN. *Ad procer.* I,153–154. 2 *Ut tuam interrogationem ... de divisione linguarum, labii autem confusione, Adę quoque peritia iuxta arbitrium conveniam:* GER. p.32. *Cathalani* patrie moribus oblitis labioque mutato ab armis dissidere noscuntur: IOH. THURÓCZ 86 (p.31). 3 *Milit.: pars extrema exercitus(?) — hadsereg szárnya(?):* Rex itaque cum venisset ad agmen Ladizlai, ipso cognito timore eius perterritus precepit signiferis declinare labia (*var.* V

et IOH. THURÓCZ 371 [p.108]: agmina) super agmina ducis Geysae: *Chron. saec. XIV.* (S) 121 (p.390). — *Ipsa pars extrema (alicuius rei) — szél(e valaminek):* Quod in praedictis curiis nostris idria signo civitatis nostrae Chasmensis et nostro, quod littera E capitale (*var.:* capitali, *CD Hung.* X/5 p.698) nomen nostrum, scilicet 'Eberhardus' significare volumus, ... characterata et desuper de labio in labium forrata (*var.:* ferrata, *CD Hung.* X/5 p.698) habeatur, ... cum qua quidem idria frumentum mensuretur: 1416 *Katona, Hist. crit.* XII p.256; cf. *Zsigm. oklt.* V,2466. — [25] *Vide etiam* lebia et lebiium.

labo, -are *proprie et transl.: vacillare — inog.*

Quo sane facto cum ... libertas labet, equa restitutioni nostre remedia curare opus habuimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,19. Quid magis admirer, dubito, quod fortis ad omnes / manserit (*sc. Barbarus*) incursus, populum quod saepe labantem / iusserit hortatu non desperare frequenti: IAN. PANN. *Celebr.* 293–294 (p.118). Raro videns tanto strepitu experrecta labanti / pariete quassatas credit concurrere tures: TAUR. *Staur.* III,342–343. — [11]

1. labor, labi, lapsus sum (*prae. imperf.:* labit; *part. inst. act.:* labiturus) 1 *cadere, corruere — elesik, összeomlik (a proprie; b transl.: peccare — vétkezik, elbukik);* 2 *delabi, effugere — (ki)csúszik, (ki)siklik, elszökik (a proprie; b in imag.);* 3 *fluere, decurrere — (le)folyik (a proprie; b transl.: de tempore: praeterire — eltelik);* 4 *transl.: cadere, deficere — fogy, hanyatlik.*

1 a Ne ... de eminentissimi cuiusdam vertice deducti montis ad ima terrarum totius funditus debilitata corporis fabrica laberetur: GER. p.38. Cum ... labente nostro equo usque ad lesionem corruissemus de eodem, idem ... affuit nobis et nos de ruina huiusmodi sublevavit: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.86. Non sinite labi eos, qui difficulter erigerentur elisi: IOH. VITÉZ *Or.* 7,133. Rex ... in quandam parvam vallem seu fossatum lapsus est, et ibidem inter alios multos, qui fugientes in ipsum fossatum corruerant, occubuit: IVAN. 3¹. b Sit Deo Patri decus et potestas / et tibi, lapsi reparator orbis: XIV *Dankó, Hymn.* p.263. Nos de pietate regia ... delinquentibus veniam et lapsis sublevamen solemus impertire: 1422 *Sopron tört.* I/2 p.228. Augustinus Manichaeum haereticum ostendit esse ... lapsus, quod nesciret, quid esset malum: GREG. GYÖNGY. *Expl.* p.22. Iniustus veniam praestat, sanctosque coronat, / et reparat lapsos restituitque preces *fides Christiana:* MART. THYRN. *Ad procer.* I,345–346. 2 a Si ... cuius miles vel servus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducendos eos: *Decr. c.1010.* 25. Comes ... castris ... fuga lapsus ad castrum Zemplum properabat: P. MAG. 13 (p.51–52). Praecipiti cursu peditem ferus hostis in hostem / lapsus eques: TAUR. *Staur.* III,18–19. — *In imag.:* Divine pietatis providentia, ... ne lubrica microcosmi materia per devia laberetur, ... legem instituit matrimonii: 1274 *CD Croat.* VI p.93. b Ne autem hoc *factum donationis* aliquando a memoria laberetur: 1157 *III. Béla* p.343. Quum labit ex hominum memoria: 1244 *CD Arp. cont.* VII p.175. Res gesta labitur a memoria, quam non serenat lucida sermo litterarum: 1305 *Haz. oklt.* p.181. Ne rerum gestarum series ab humana labant memoria: 1398 *CD Zichy V* p.81. Expediit ... acta mortalium labitura, pro rei memoria sempiterna, litterarum patrocinio commendare: *Form. styli* II,260 (p.309). 3 a Aqua Crane

... nec altius extollatur, nec etiam submittatur, quam nunc naturali cursu et situ ac meatu labitur et decurrit: 1282 *CD Arp. cont.* IX p.338. Gurgite nec tantum collectus laberis uno: IAN.PANN. *Paneg.* 1,510 (p.29). Thanais fluvius ... in paludem Meotidam lapsus illius undas auget: IOH. THURÓCZ 66 (p.27). Ideo quocumque aqua seu fluvius labatur et defluit, civitas aut oppidum ... nunquam per hoc suis proventibus ... privabitur: *Tripart.* I,87(2). **b** Multis igitur annorum curriculis labentibus: *Leg. Steph. minor* 8 (p.399). Que ad tempus fiunt, labente temporis curriculo ab hominis memoria recedunt: 1211 *PRT* I p.621. Licet in humanis dispositionibus nichil stabile, ... sed caduca sint hominum omnia et temporum diuturnitate labantur: 1254 Békefi, *Pilis* p.316. Non ad ipsum diem prefixum, sed eo lapsu, post quindecim vel viginti dies veniunt: *Decr.* 1492. 108. **4** Quia mens humana cito labitur ... ac etiam predictarum possessionum vicini ... de die in diem sunt deficientes per mortis eventum: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2-3 p.279. Quantum desiderium habuerim lapsas nuper Christianorum renovare vires, ... clare satis ... explicatum feci: IOH. VITÉZ *Epist.* 4,1. Spem ... ingerit, ne suscepto casu belli cum bello simul cadant animi, neu ob fortune lapsum labatur pariter et diligentia resurgendi: *Ibid.* 45,3. Sanctitatem vestram humiliter ... supplicamus, ut misereatur tandem illius ecclesie triginta fere iam ab annis quotidie labentis in peius: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.21. — [93] *Vide etiam vocem praecedentem.*

2. labor, -oris *m. vel f.* **A proprie:** **1** conatus, nisus, opera, πῶνος — erőfeszítés, fáradozás, fáradság, munka (**a** fit magis per manus; **b** fit plus minusve per ingenium animumve v. conatus corporis); **2** actus efficiendi, elaboratio — kidolgozás, kivitelezés. — **B meton.:** **1** effectus agendi, opus — a cselekvés eredménye, mű (**a** de variis rebus; **b** de operibus scriptorum); **2** fructus, merces — a munka gyümölcse, bére; **3** locus, ubi quoddam fit — (munka)hely. — **C transl.:** aerumna, dolor, incommodium — baj, gyötrelm, viszontagság.

A 1 a Est lacus in circuitu et vallum ab antiquis labore manuum operatum et factum: 1055 *ÓMO* p.20. *Andreas* excepto tempore orationis nunquam a labore cessavit: MAUR. 2 (p.358). „Arte”, inquit, „currit mola, an labore?” Ait Waltherus: „Arte et labore, non quolibet trahendo iumento, sed manu propria circumferente”: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.498). Si ... aliqui fratres sacerdotes ... in suis laboribus otiosi inventi fuerint, tunc et ipsi compellantur ... ad labores manuales: 1499 *Leges. eccl.* III p.625. **b** Unusquisque enim vestrum suum fert laborem proprium, ille vero sacerdos et suum et singulorum: *Decr. c.1010.* 5. Nunquam ... arbitrandus arduus in veritate conatus, quanquam in hoc, quod sui est, inveniendus sit labor non modicus: GER. p.32-33. Cum ego ... predia magno labore in unum colleg<issem>: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.392. Ecclesia divino iudicio combusta, nostro vero tempore studioso labore ... abbatis reparata, meliorata et amplificata: 1137 *PRT* I p.596. Labor noster vacuus non fuit. Nam quos ante vidimus idolis servire, modo videmus Ihesu Christo ferventer adherere: *Leg. Gerh. maior* 4 (p.486). Alius modus scribendi acceptatur ... in otio, alius in labore, et interdum alius ante cibum, et alius post cibum: IOH. LEM. p.48-49. Labores ... continuos, quos nobiscum et propter nos ... sustinuit: 1219/1226

CD Arp. cont. XI p.155. Labores pro quiete ... grateranter amplectando: 1239 *Ibid.* VII p.68. Nos, etsi non ex condigno, cum istud ... exiguum reputemus, volentes tamen eiusdem bonis et magnis laboribus respondere aequaliter: 1264/1272 *Mon. Str.* I p.517. Captum castrum ... per nostram diligentiam non sine sumptuosis laboribus recuperatum (*sic*): 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.545. Erga nostri corporis custodiam nocturnos labores et diurnos in armis incessanter et continue supportavit: 1268/1273 *Reg. Arp.* II/2-3 p.36. Post bellicos labores et gloriosissimum triumphum contra regem Boemorum victoriosissime habitum: 1278 *Mon. Str.* II p.87. Notarius specialis ... domino regi iugi laborum frequentia fideliter servierit: 1284 Zimmermann, *Urkb.* I p.147. Castrum labore nostrorum fidelium et bello optinuit: 1291 *CD Arp. cont.* XII p.502. Ut teneretur easdem sorores ... liberare propriis laboribus et expensis: 1293 *Ibid.* X p.122. *Benedictus* indefesse servire non cessavit labores laboribus accumulando: 1295 *Ibid.* V p.120. Nutrix ... regem Ungarie proprio lactavit ubere, non sine sui magni laboris detrimento: 1295/1401 *Ibid.* X p.181. Multis laboribus et bellicis sudoribus predictum ducem vix tandem devocit et occidit: *Chron. saec. XIV.* 66 (p.315). Ne sudorosi labores et virtutes et merita prefati domini Stiborii ... defraudentur: 1398 Wenzel, *Stibor* p.106. Iuges ... fatigas et sudorosas labores supportando: 1405 *Temes okl.* p.366. Quod sibi liberam licentiam monachi dedissent exeundi et facta ac labores ipsius exercendi: 1433 *Szent-Ivány* p.43. Ipsa castra de propriis proventibus conserventur, ... neque ad labores huiusmodi castrorum aliorum iobagiones ... non compellant: *Constit.* 1445. 4(4). In facto Colocensis ecclesie, superiori labore infecto nova dispositio secuta est: IOH. VITÉZ *Epist.* 54,1. Evenit, ut liberalitate liberalitas aucta, laboris mei fruge, me in Domino lecionem effecerit: *Ibid.* 62,6. Nihil opus esset hos iam fessos et etate et laboribus et interdum valetudine humeros tanto oneri subicere: *Id. Epist. var.* 30,8. Boznam ... gravi meo labore nuper recuperatum ... rursus invasit: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.31. Humani quicquid struxere labores, / subiacet excidio: IAN.PANN. *Paneg.* 2,2725-2726 (p.202). *Rex* sopore pressus saepe iacuit et levi susurro excitaretur, etiam cum maximo labore confectus cubaret: GAL. 20,2. *Cum Attila* peracri fuerit ingenio, robore ... animi et laborum tollerantiā ... omnibus superior: IOH. THURÓCZ 116 (p.38). Multi ... ex utraque parte supervacaneis laboribus absumentur: PETR. VÁRAD p.108. Non ad ventrem et desidiam, sed ad laborem nati sumus: BONF. IV,2,28. Multi fratres ... propter meritum laboris ... ad Italiam ... redierunt: *Chron. F.M.O.* p.236. — *Nota cum gen. explicativo:* Puer es ... expeditionum laboris atque diversarum gentium incursionis expertus: *Inst. mor.* praef. p.132. Attendentes ... religiosam devotionem et assiduos labores militiae templi Ierosolimitani, quos ... perferunt contra inimicos crucis Christi: 1198/1226 Theiner, *Vet. mon.* p.68. Gens ... Hungarorum fortissima et bellorum laboribus potentissima: P.MAG. 5 (p.39). Si vero labor scribendi fuerit magnus, et litera privilegialiter confecta: denarii centum: *Decr. I.* 1435. 10(7). Nam durus quum sponte labor cessabat aratri, / seu dum festa dies praepediebat opus / vivebant laeti: MART. THYRN. *Ad procer.* II,223-225. **2** Exposita pro labore paxidum ci-

vitatis dedimus: 1429 *HtK XV* p.312. Aurifabro Caspar de labore cupparum fl<oreni> 50: 1433 Fejérpataky, *Szám.* p.325. Si quis ... magisterium ... assumpmere voluerit, tunc magistri ceharum ... in librum civitatis inscribi facere, post hoc magisterium assumen<s> laborem exercere possit: *Form. styli II*,478 (p.449). Volumus ... extra hoc laborantes omnibus rebus in labore existentibus privari: *Ibid.* II,479 (p.451). Summa tota et cum argento et labore et cum deauratione in eadem phaska facit centum et XLI 1/2 flor<enos>: 1500 *MTT XXVI* p.11. A labore frenorum pro equis domini principis dedi II flor<enos>: *Ibid.* p.24.

B 1 a Magister extraneus ... suos labores exercere, vel si labores extraneos secum adducere et hic venditioni exponere niteretur, ... magistri ceharum ... valeant huiusmodi res seu labores auferre: *Form. styli II*,93 (p.208). Quod in eorum laboribus aliqua non inveniatur falsitas. ... Si vero quis sutorum tales malos labores ab aliquo ... cerdonum emisse asseruerit, extunc teneatur ostendere personam: *Ibid.* II,475 (p.445). Siquis magistrorum labores malos cuiquam fecerit vel vendiderit: *Ibid.* II,478 (p.449). Si aliquis magister emeret de alienis magistris novas labores et vellet e converso vendere, hoc non sit liber nec ausus facere talia: 1473 *Kolozsvár oklt.* p. 245. Nullus hominum extraneorum labores ferreas ... vendere possit: 1477 *Ibid.* p.256. Pro quinque coloris laboris Ungaricalibus (*sic ed., recte forsán*: Ungaricalis) ad longas camisias ... dedi XXI flor<enos>: 1500 *MTT XXVI* p.31.

b Qui ... inspicit aut hunc laborem, aut alium (ἢ τοῦτῳ τῷ πονήματι, ἢ καὶ ἄλλῳ οἰωδήποτε): *CERB. Max.* praef. p.9. Diodorus ... Scitarum gentem apud Araxim flumen originem habuisse ... sui historici laboris tertio in libro posuit: *IOH. THURÓCZ* 39 (p.21). **2** Deus ... tradidit duci Arpad ... inimicos eorum, et per manus suas labores populorum possederunt: *P.MAG.* 50 (p.100–101). Quod male meriti egestate laborent et labores inpiorum iusti edant (*cf. Deut.* 28,33): 1270 *CD Croat.* V p.570. Unam vineam magnam desertam in Zeleske in quatuor vel quinque laboribus feci resummere et renovare, ... den<arii> XXVIII: *Bakócs-cod.* p.359. **3** Quidam iobagiones ... populos inopes ... prohibuissent, ne in vineas ac alios labores ipsorum fratrum etiam pro condigno pretio transsire, necnon in molendinis eorundem molere auderent: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4420. Ordinamus, quod ipsi cives ... admittantur ad labores fodinarum: 1414/? *Wenzel, Bány.* p.352.

C Populus noster magnis sepe tam vie, quam inopie laboribus pregravatus ... curiam regalem adire non potest: *Decr. a. 1104.* 2. *Apostolica gratia* sola nostros plerumque miserata labores delati favoris magnitudini superstitem sedulo equavit affectum: *IOH. VITÉZ Epist.* 62,1. Captive illius Constantinopolitane urbis labores ac simul dolores in primis miserando docet *papa*: *Id. Or.* 5,10. Tam longos Christianorum labores, iacturas et angustias populi fidelis ... miserati, properate succurrere populis Christianis: *Ibid.* 6,14. Habemus etiam gratias ingentes beatitudini vestre, que casus et labores nostros considerat: 1467 *Matth. epist. Rom.* p.40. Vides tamen ... alios valentiores ... evasisse ex nimiis laboribus (πόννοι πολλοῖς προσπεσόντες ἔρρωσαν καὶ ἤσκησαν): *IAN. PANN. Plut. inim.* p.5. Infandos Sigismundi regis labores miserata (*cf.*

VERG. Aen. 1,597), ... miserere ... calamitatis nostre: *BONF. III*,2,231. — [380]

laboratio, -onis f. (laboracio) *actus conficiendi, praeparandi* — *feldolgozás.*

Cum gen. obi.: Nos ... considerantes ipsius minere et metalli acquisitionem et laboracionem regno nostro fore proficuum: 1393 *Wenzel, Bány.* p.432. Differentia ... inter ... sutores ... ac magistros cerdones ... et ratione dealbacionis et laboracionis cutium ... orta: 1520 *Kolozsvár oklt.* p.350. — [3]

laborator, -oris m. **1** *latius: operarius, mercennarius* — *munkás;* **2** *strictius: operarius in metallis occupatus* — *bányász, bányamunkás.*

1 *Cum* laboratores ... amarifico animo inducti ... domum suam incendissent: *Form. styli I*,45 (p.28). Quos laboratores falcastros homines invenissent: 1350 *CD Zichy II* p.440. Si qui superflui de hiis laboratoribus remanserint, ... tales debent dividi ad laborandum vineas singulorum ex nobis: *Stat. Zagr.* I,16 (p.23). Quamplures barchannistas et eiusdem artificii textores et laboratores vestri in medio foveretis: 1419 *Wenzel, Kassa* p.24. Dedimus laboratori, qui duxit lapides ad turrim 40 den<arios>: 1420 Fejérpataky, *Szám.* p.189. Pro ... carpentariis et laboratoribus ... solve tenetur: 1421 *Zimmermann, Urkb.* IV p.133. Pro cervisia laboratoribus mundantibus fontem penes balneum fl<orenu> 1: 1433 Fejérpataky, *Szám.* p.316. Laboratores ... pro cultura ... vinearum ... conducere permittatis: 1435 Tóth-Szabó, *Huszita* p. 367. Proventus, ... qui sunt, nescio ad quem apponere, ad servitores aut ad laboratores: 1525 Szabó, *Ogy.* p.214. — *Indicatur locus, ubi laborant:* Comes prohibeat quoslibet Australes ab usu ... terrarum regni nostri non permittendo laboratores laborare in vineis Australium: 1324 *Sopron tört.* I/1 p.42. Proscripti sunt Hensel Cramer et Polner, quia vulneraverunt unum laborem in mercurio graviter: 1390 Fejérpataky, *Szám.* p.98. In ortu Agriensi parvis laboratoribus, qui crocum seminaverant per tres dies, dedi den<arios> L: *Bakócs-cod.* p.369. Laboratori manuali laboranti in aggere asp<eri> 8: 1520 *Qu. Kronstadt I* p.238. — *Indicatur res, in qua conficienda elaboratur:* Rivulus pro laboratoribus aurifodinarum Kuzepmusas nominatus: 1358 *CD And.* VII p.206. Laboratoribus fossati dedimus fl<orenos> 2: 1426 Fejérpataky, *Szám.* p.219. Laboratoribus civitatis I florenum dedimus: 1429 Iványi, *Eperjes* p.100. Item Paulo laboratori sal nitrui XXXV den<arios> ... Item laboratori salnitrui per tres ebdomadas I c XLVI den<arios>: 1441 *HtK XV* p.314. Georgius ... cum ... magistro laboratori (*sic*) armorum pro una arma quindecim florenis auri conventionem habuisset: 1453 *Sopron tört.* I/4 p.10. Laboratores cisterne non amittant tempora: 1484 *TT* 1902 p.365. Missi sunt magistro Iacobo pixidario d<omini> regis laboratori pulverum ante castra esistenti dandi 6: Engel, *Gesch. Ung.* p.98. **2** Nemoque omnino montanus ... a montano, sive laboratore emere audeat *aurum*: *Decr. I.1405.* 21. Nec iidem viri ... ac laboratores minerarum ... ex ipsis mineris provenientia ... venditioni exponere debeant: *Decr. II.1405.* 13(4). Cultores earundem *montanarum* et laboratores laboribus postpositis in tabernas confluerent: 1471 *Wenzel, Bány.* p.37–38. Gregorius carnifex, Anthonius Radwan de Bartpha, Georgius Libentag ... montaniste et labora-

tores in montibus Bistriciensibus: 1515 *Szent-Ivány* p.72. Laboratores quoque mechanicos et artifices eiusdem civitatis nostre in laboribus eorum nimium turbaretis: 1517 Wenzel, *Fuggerek* p.111. — [60]

laboratorium, -i n. officina — műhely.

Si aliquis portaret aliquo magistro aurum ... ad laboratorium: 1473 *Kolozsvár oklt.* p.246. — [1]

laboratrix, -icis f. operaria — munkásnő.

Uni laboratrici den<arios> 18: 1440 *Fejérpataky, Szám.* p.505. — [1]

laboratura, -ae f. officina — műhely.

Nos commodum et utilitatem nostram, ... nostrasque fodinas ac montana et laboraturas minerales ... egregio et nobili Johanni Thurzo ... et filio eius ... dedimus: 1494 Wenzel, *Fuggerek* p.73. — [1]

laboratus, -us m. confectio, artificium — kidolgozás, művészet.

Thalamus ... ex auro purissimo laboratu mirifico in exercitu secum ferebatur: SIMON KÉZA 10 (p.151). — [1]

laboriose adv. cum labore — fáradtságosan.

Si vis invenire viam, quae ducit ad vitam, in via illam quaere. ... Verumtamen nimis laboriose (ἐμπρόνως) eo, quod pauci sint, qui inveniant illam: CERB. *Max.* II,80. — [1]

laboriositas, -atis f. natura labore plena alicuius rei — valaminek fáradtságos volta.

Quantum folium, quod est laboriositas, pungit et lace- rat spina, que est ociositas, que eciam est via ad luxuriam: *Serm. Quinqueecl.* 44 (p.103); cf. *ibid.* l.14–15: scilicet ipsum debeant imitari in laboriositate penitencie. Meritum premii essentialis non est in ipsius operis laboriositate et difficultate, sed in charitate: PELB. TEM. *Stell.* p.116^r. — [3]

laboriosus, -a, -um (laborosiosus, laborosus) 1 *aerumnosus, difficilis* — fáradtságos, nehéz; 2 *actuosus, negotiosus* — dolgos, munkás, tevékeny.

1 Laboriosum autem nimis est talium *haeticorum* ineptias percurrere et languidis lectoribus periculosissimum recitare: GER. p.10–11. Plus appetens mala mundi perpeti, quam laudes, ab huius mundi laborioso certamine ad eremi se transtulit solitudinem: 1131–1141 *PRT I* p.595. Quia vix per laboriososam et dampnosam sollicitudinem sufficere potuisset: 1256 *Mon. Jud.* I p.31. Magister Syxtus ... honus laboriosi itineris ad curiam Romanam frequenter eundo subiens: 1264/1272 *Mon. Str.* I p.517. Laboriosam enim vitam duxit (*sc. S. Andreas*): *Serm. Quinqueecl.* I (p.23). In ... expeditione nostra ... non sine laboriosi concertaminis laude vulnus pertulit ... perterribile: 1330/1404 *CD And.* II p.465. Ecclesie ... bona ... reformare perquam laboriosum esset ac longum: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 25,7. Ne tantus conventus et per loci distanciam satis partibus laboriosus ... dissolvatur: 1503 *Iványi, Nemzetk. jog* p.30. Quamvis iter sit et longum et laboriosum praesertim hoc anni tempore: 1525 *BROD. Epist.* 44,3 (p.113). 2 Quanquam imbuti essent et docti, et divino dono dicerent, quod dixerunt, laboriosissimi studii viri, tamen alienati a deorum spiritu non dubitandi: GER. p.41. Altanus (*sc. ventus*) quasi alte sonans, qui in pelago est (*cf. ISID. Etym. XIII, 11, 18*), per quem activa vita, quae ad omnia est laboriosa et in mundi fervore constituta, ut admittitur de Martha: *Ibid.* p.177. *Dictaminum zelatores* post annosa studia et laboriosas vigilias relictis sunt vacui

et ieiuni: IOH. LEM. p.3. Quam laboriosa fuerit Lodovici regis vita, hinc intelligi potest, cum post initum regnum nullum in otio annum degisse videatur: BONF. II,10,145. In die novissimo non otiosi, sed laborosi praemio aeternae retributionis remunerabuntur: *Serm. dom.* I p.21. — [38]

laboro, -are I intrans.: A *agere, operari* — dolgozik, fáradozik, munkálkodik: 1 *abs.*; 2 *cum abl.*; 3 *cum praep.* — B *pati* — szenved: 1 *aegrotare, morbo affici* — betegeskedik; 2 *latiore sensu: affligi, in angustiis esse* — sújtja valami, kínlódik. — C *conari, curare, studere* — igyekszik, gondja van valamire, törekszik.

II *transit.:* A *proprie:* 1 *agere* — dolgozik valamit; 2 *conari, studere (cum inf. v. enunt.)* — igyekszik, törekszik valamit tenni; 3 *colere* — megművel; 4 *excolere* — kitermel, művel; 5 *conficere, facere, parare* — készít. — B *transl.:* *agere, exsequi* — elvégez, teljesít.

I A 1 Accepta securi quendam laboraturus silve locum solitarium subintravit: MAUR. 2 (p.358). Si in die dominico aut aliis maioribus festivitibus Iudeum laborantem aliquis invenerit, ne scandalizetur Christianitas, cum quibus instrumentis laboraverit, illa amittat: *Decr. 1092. 26.* Quatenus ... ad preceptum abbatis ... tribus diebus ... in propria persona laboretis: *s.c.1224/XIV CD Arp. cont.* XI p.126. Duo homines ditiores dent duos boves et currum, et tertius pauperior in propria persona laboret currum deducendo: 1240 *PRT I* p.791. Debet ... creatura tota devotione animi, totaque puritate affectus laborare, ut eternorum intuitu in terris seminet: 1292 *Ibid.* VIII p.302. Quod cum quinque millibus armatorum facere non potuimus per totum annum laborando, hoc Paulus ... cum Hungaris quadringentis obtinuit gloriose: IOH. O.M. 172 (p.167). Tu vero, scribe, doce, predica, converte in Ungaria, donec tempus est laborandi!: *Leg. Gerh. maior 4* (p.486). Tali famulo hic per neminem magistrorum locus laborandi tribuatur et servitus: *Form. styli II, 479* (p.452). Mihi ... voluntas laborandi nunquam aberit: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.40. Habentes gratiam laborandi fratres fideliter et devote laborent: 1499 *Leges eccl.* III p.617. Quidquid laborando aut mendicando acquirere valebit: *Tripert.* III,28(1). Quidam ... frater ... XXX annis in vicaria Boznae laboraverat: *Chron. F.M.O.* p.236. — *Molendinum l' fere i.q. opus agere iubere, exercere* — működtet: Georgius et Ladislaus ... molendinum edificandi et laborandi ... liberam ... haberent facultatem: 1475 Zimmermann, *Urkb.* VII p.64. 2 Filii ... se semper regie maiestati opposuerunt et ... sedicione infidelitatis laborant et sepe eruentes in regalia vastus et incendia committunt: 1329 *CD And.* II p.394. 3 *Cum 'circa':* Qui antea circa tractatum pacis habendae fideli animo et devoto studio laboravit: 1271 *CD Arp. cont.* III p.265. Dyetariis laborantibus circa stubam balnei solvimus den<arios> 100 et 10: 1426 *Fejérpataky, Szám.* p.211. — *Cum 'cum':* Nomina ... eorum malignantium sunt hec: Porcus, qui tunc temporis centurio erat, et Etheius socius eius. Cum istis vero laborabant satagentes toto adnisu complices eorum: 1111 *Fejérpataky, Kálmán* p.43. — *Cum 'in' (abl.):* Liberi quique ac hospites sicut Sclavi vel ceteri extranei, qui in terris laborant aliorum, pro libertate tantum denarios dent: *Decr. a. 1104. 80.* Dicebant enim ipsos ... in acquisitione ipsius terrae magis laboravisse: 1270 *CD Hung.* VII/2 p.219–220. Homines ... capituli vel conventus in pro-

priis equis laborantes et transeuntes ... viginti quatuor denarios extorquere valeant: *Decr.* 1298. 76(1). Quod comes prohibeat ... Australes ab usu et perceptione ... utilitatum terrarum regni nostri, non permittendo laboratores laborare in vineis Australium: 1324 *Sopron tört.* I/1 p.42. Quatuor sociis in muro laborantibus cuilibet 60 den<arios>: 1438 *Fejérpataky, Szám.* p.387. Committit nobis sanctitas vestra laborare in facto regis Bozne: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 33,2. In ... oppugnatione trimestri fere spatio magna sollicitudine laborando ... constantia tandem et perseverantia vicimus: *Ibid.* 39,33. Quod illi villici etiam alias, in exactione et collectione ipsarum decimarum satis laborare habent: 1481 *DRH* III p.248. — *Cum 'pro'*: Ideo sicut ille pro omnibus vobis, ita et vos omnes pro eo ... laborare debetis: *Decr. c.1010.* 5. Beneficiat vobis Deus omnipotens, ... pro cuius amore laboratis: *Leg. Gerh. maior* 4 (p.486). Quod ipsi ex inductione nobilium virorum magistrorum Georgii, ... Stephani ... pro pace inter eos fienda laborantium taliter concordassent: 1419 *CD Arp. cont.* XII p.285. Instate, laborate et operam diligentem apponite pro ipsius canonisatione, illamque promovete et pro viribus accelerate: 1459 *TT* 1901 p.221. Mandet laboratoribus, efficiatque quod pro eodem precio laborent sicut antea: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.28. — *Cum 'super' (abl.)*: Sub forma octave partis permittant super auro perpetue laborare: 1340 *Szent-Ivány* p.27. — *Cum 'supra'*: Scitote fratres cuncti, quod supra omnes vos laborat sacerdos. Unusquisque enim vestrum suum fert laborem proprium, ille vero et suum et singulorum: *Decr. c.1010.* 5. — *Nota part. imperf. sensu subst.: operarius — munkás*: De externis quoque regnis, ad culturam eorum laborantes et montanistas advocare et publico edicto proclamare faciat: *Decr.* 1523. 39(1).

B I Abs.: Post non multum temporis egrotationem incurrit, ... in pedibus stare nequibat. Videntes autem quatuor nobilissimi palatinorum diu graviterque laborantem, ... consilium iniquitatis duxerunt: *Leg. Steph. minor* 7 (p.399). Dum circa finem vite egrotantes laboramus: s. 1237 *CD Arp. cont.* XI p.299. Marothus ultimā suae etatis parte laborans omne sui principatus pondus filio ... cesserat: IOH. THURÓCZ 199 (p.59). — *Cum abl.*: Multis ... modis correptioni divine succubuit, tribus annis infirmitate continua laborans: *Leg. Steph. maior* 15 (p.390). Pro recuperanda sanitate diversarum invaliditudinum morbis laborantes ad suffragium viri beati ... convolarent: HARTV. 26 (p.437). Quod cum ... unum ex nobis ... in Wissagrad misissemus ad audiendum ea, que nobilis domina uxor sua ... egritudine laborans disponere et ordinare volebat: 1258 *Mon. Str.* I p.452. Licet predictus Michael passione egritudinarie laboraret, tamen mente sanus: 1290 *CD patr.* VII p.210. Quod sive hoc morbo laborantes eum legent, poterunt sanari: IAN. PANN. *Epist.* p.72. Quod equus ille nichil penitus neque infirmitatis neque alicuius morbi laboraret vitio: *Form. styli* II,78 (p.201). Quod ... priorissa ... cum ... monialibus adversa valetudine laborantibus, ... ut carnibus vesci possint, dispensare valeat: 1487 *Mon. Vespr.* III p.306. Caepit frater, qui febribus laborabat, ... dicere: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.193. — *Cum 'in' (abl.)*: Ipse ... in extremis laborans ... eandem terram predictae milicie templi in testamento erogavit: 1210/1272 *CD Croat.* III p.97. Praedicta a vobis,

dulcissime fili, petimus, laborantes in lecto, tamquam in ultimo testamento: 1270 *CD Arp. cont.* III p.204. Considerantes ... ipsum Mykus in gravi egritudine laborare: 1291 *Mon. Str.* II p.282. Domina Katerina ... in lecto egritudinis iacens videlicet in partu laborans: 1310 *CD And.* I p.214. 2 Immobiliter Christus fundavit ecclesiam suam, segregans illam a mundo, qui sempiterno motu laborat: GER. p.175. *Invenimus ecclesiam nimia inopia laborare: 1278 Mon. Str.* II p.87. Confessus est, ... cum famis inedia et periculo propter instantem temporis sterilitatem laboraret, terram suam ... vendidisse: 1279 *CD Croat.* VI p.319. Possessionibus ... male meritis ... decrevimus spoliandos, ut pro eorum reatibus perpetua laborent egestate: 1341 *TT* 1911 p.291–292. Apparuit non odio solum apud hostes, verum contemptu etiam et negligencia apud socios nomen Christianum laborare: IOH. VITÉZ *Or.* 4,16. Ut ad Unnos ... transfugeret laborantibusque Romanis ... a tergo instaret: BONF. I,4,117. Regionem illam ... asperitate locorum plurimum laborare cognoverant: *Ibid.* I,6,262. Quo quidem tempore sol ingenti defectu laboravit: *Ibid.* II,1,415. Ut ... civitas vestra penuria aquarum laboraret: 1519 *Dipl. Sáros* p.24. Ut et laboranti illi castro et ... Paulo de Thomor ... extremam patientibus inopiam succurrere possemus: 1526/? *Brüsszeli okmt.* I p.36.

C Cum variis praep.: Placuit ... eisdem, ... ut Martinum ... iudicem eis super hoc constitueremus vice nostri, ne post nos cum tanto populo laborarent, quod et fecimus: 1224 *Urkb. Burgenland* I p.96. Partes hanc possessionem ... recuperare ... modis omnibus absque intermissione ad hoc laborantes debeant ... communibus suis laboribus: 1296 *CD Arp. cont.* X p.235. Magister Kokoss ... a castro Plawtz ... debet abstrahere et nunquam in detrimentum comitis Arnoldi et suorum filiorum laborare: 1307 *Schmauk, Suppl.* p.28. Ut inimici ... odio in me concepto in meam et ecclesiae meae perniciem laborarent: PETR. VÁRAD p.170. Vicarius provincialis ... de unione cum vicario generali cepit solliciter laborare, sed usque ad finem deducere non potuit: *Chron. F.M.O.* p.252. — *Nota i. q. iter facere — utazik, 'elfárad valahová'*: Superfluum arbitrati sumus nos frustra in eam regionem, que penitus deleta esset, laborare: 1480 *Mátyás lev.* II p.77. Oporteret ... regem ... ad pedes sanctissimi domini nostri laborare: 1482 *Ibid.* p.227.

II A I Ut nec vinum ducant ad monasterium, nec farinam ad prebendam fratrum, nec aliquid cogantur laborare, nisi quod ad agriculturam vel ad colendas vineas predicti predii pertinet: 1146 *PRT* I p.598. Dederunt sibi ... pro omnibus, quae laboravit civitati usque feria sexta post octavas Corporis Christi et est sibi solutum totum, fl<oreno> 94: 1434 *Fejérpataky, Szám.* p.340. 2 *Cum inf.*: Ut nostris propriis non dubitetis obtemperare vobis, attamen pauca etiam litteris insinuare laboramus: 1097/XV–XVI *Dipl. Hung. ant.* I p.326. Nichil horum a te requirit Deus, labora per gratiam Spiritus Sancti huius viri humilitatem atque pietatem possidere: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.477). Quicumque absque verborum copia dictare laborant, assimilantur eis, qui colores disponere moliantur, ubi materia non subsistit: IOH. LEM. p.6. Cum omnibus votis effugere laboraret eorum cruentam ferocitatem, tunc inscius super Hungaros incidit: P. MAG. 53 (p.108). *Helena* magno conatu laborat removere de manu sua *crucem*:

Leg. Hel. 5 (p.16). Reverentissimi ... episcopi laborabant pacificare eos: *Chron. saec. XIV.* 133 (p.407). Tua fidelia et gratuita obsequiorum merita, ... quibus te nostre regie maiestati gratum et acceptum ostendisti laborasque et conaris ostendere in futurum: *1417/1430 Sztáray oklt.* II p.183. Illi perdere patriam per avariciam sumunt, vos per sanguinis vestri effusionem defendere laboratis: *1525 Kubinyi, Politikai viták* p.193. — *Cum enunt.*: Habui ad hoc ... socios, quorum opitulamine ... institui, laboravi et conatus sum, ut cupiti exitus desiderio succedentem equarem operam: *IOH. VITÉZ Epist.* 6,3. Ut ... apud sanctissimum dominum nostrum laboret – quamvis laborandum non sit, obvius est enim et expositus ac plenus pietate, quam precipit –, quatenus rem istam ... prosequatur: *Id. Or.* 5,46. Nocte et luce laboro, / ingratae mentis ne reus esse ferar: *IAN. PANN. Eleg.* II,17,42–43 (p.435). Ad hoc totis semper viribus laboravit, ut etiam eos, qui retracti fuerunt, attraheret: *PETR. VÁRAD* p.222. 3 In villa Zumbae est terra, quantum potest laborare unum aratrum: *1113 Fejérpatak, Kálmán* p.57. Scithica gens ... terram non laborabant (*sic*): *P. MAG. I* (p.36). Hiis omnibus datis et persolutis unusquisque vineam suam colet et laboret, et vinum suum deducatur absque aliquo gravamine: *1295 CD Arp. cont.* XII p.572. Ipsam vineam ... alteri cuiquam ad laborarificandam (*sic*) tradere: *1408 Sopron tört.* I/2 p.9. 4 Quod nos ... urborum auri et argenti fodinarum, in territorio civitatis sue Rosnoubana vocatae reperatarum, laboratarum ac ex novo inveniendarum ... cum iudicatu moncium ... usque integram annualem comparavimus revolutionem ... percipiendam: *1332 Mon. Str.* III p.217. Ut mineras ... argenti ... aperire et laborari facere ... liberam habeant facultatem: *1339 CD And.* III p.571. Si eadem *minerae* diligenti cura et solerti quererentur, laborarentur et excolerentur: *1393 Wenzel, Bány.* p.432. Ut quicumque fodinas seu foveas fodinarum ... laborare seu aperire voluerint: *1455/1465 Ibid.* p.425. Maiestas regia ... provideat, ... ne aurum et argentum de regno amplius educatur et quod argentum et aurum ubique laboratum et repertum ad cameram regiam more alias consueto, salvis tamen libertatibus et iuribus unius cuiusque deferatur: *Decr.* 1523. 28. 5 Maristallae ex purpura et bisso habebant paraturam. Sellae vero regales ex auro et lapidibus pretiosis fuerant laboratae: *SIMON KÉZA* 10 (p.151). Arma gentis eius ex corio maxime et etiam metallis variis diversimode fuerant laborata, ferens arcus, cultros et lanceas: *Ibid.* 10 (p.152). Barchannos, qui iuxta ... nostra decreta ... in civitate nostra Cassoviensi laboratur, ... vendicioni exponi ... velimus: *1419 Wenzel, Kassa* p.26. Hospites ... autem accesserunt me, ut accederem cum ipsis aurifabrum, quod ipsi mitterent laborare unum calicem: *1458 Sopron tört.* I/4 p.306. Constructum et erectum huiusmodi molendinum scilicet ipsam piscinam laboratam ipsi cives ... conservandi possidendique ... liberam ... habeant facultatem: *Form. styli* III,109 (p.520). Magistro, ... qui quintusmet per septimanas quatuor similiter pulveres laboravit, dati sunt 69 d. 20: *1494–1495 Engel, Gesch. Ung.* p.102. Aurifabro Ungaro, qui laboravit duo frena argentea ... dedi ... XXIII florenos: *1500 MTT XXVI* p.31. Isti, qui laborare inceperat cistas pro vestibus servandis domini principis ... dedi I ortt.: *1500 Ibid.* p.35.

B Debet ipsum opus inchoare et per totam hiemem absque aliquali intermissione laborare: *1287 Zimmermann, Urkb.* I p.156. Singuli ... suos manuales labores fideliter laborent et exercent: *Form. styli* II,479 (p.450). Omnes relicte ... artificium laborare et exercere ... habeant potestatis facultatem: *1479 Kolozsvár oklt.* p.264. — [240]

laborosiosus, laborosus vide laboriosus

labrum, -i n. 1 *labium, χεῖλος* — *ajak*; 2 *extrema pars, margo cuiuslibet* — *széle valaminek*.

1 Parum enim nostra interfuit, ut ... in eorum numerum ambiremus conscendere, qui pro more institutionis scolastice verbis labrisque inter se velitantes, arti magis, quam opportunitati operam dedunt: *IOH. VITÉZ Epist.* 2,41. Te ... recte <est> dicere ... / Hippocreneo labra rigasse lacu: *IAN. PANN. Poem.* 10,13–14 (*ItK* p.613). Tua sunt labris ubera pressa meis: *Id. Eleg.* I,6,90 (p.291). Illis mos est ... demissas ferre barbas et labri vel maxime superioris nutrire pilos: *BONF. II,4,21*. Qui primis ultimisque labris gustaverunt hoc genus vite heremitice: *GREG. GYÖNGY. Epit.* 15 (p.43^v). Blanda tuens caput inclinat cervice parumper / demissa tacitamque oculis labrisque salutem / innuit: *TAUR. Staur.* I,259–261. Nocte dieque vigil gemitu versatur anhelo / sibilat et tacitis tristia verba labris: *MART. THYRN. Ad procer.* I,53–54. 2 *Terminus* itur ... ad aliud signum, quod est in labro vię, que ducit per latera montis: *1086 Dipl. Hung. ant.* I p.252. Et in labro eiusdem vie est magna fovea: *s.1171/1334 PRT VIII* p.275. — [19]

labyrinthus, -a, -um ad labyrinthum pertinens — *labirintusi, útvesztő*-.

Achilles ... non labyrinthos relegendem Thesea flexus (*cf. CATULL. 64,114*) / ... nec Alcidae monstra perempta manu / ... fertur concinuisse: *IAN. PANN. Paneg.* 1 praef. 1–6 (p.1). — [1]

labyrinthiacus, -a, -um ad labyrinthum pertinens — *labirintusi, útvesztő*-.

Ex labyrinthiaca inflexarum ambage viarum non patitur reddi: *TAUR. Staur.* V,237. — [1]

labyrinthus, -i m. (labyrinthus, labyrinthus) *λαβύρινθος* — *labirintus, útvesztő*: 1 *proprie: de aedificiis*; 2 *transl.: de rebus difficilibus intellectu*.

1 In hortis labyrinthus ex arboribus consitis institutus. Insuper aviaria e peregrinis nostratibusque avibus, que ferrea retia coercebant: *BONF. IV,7,106*. 2 **A** ... scientia quidam longe redditi in heresium ceciderunt labyrinthum: *GER.* p.31. Nunc quoque ad talem labyrinthum trahi se permisit, ex quo vix aut nunquam exire possit: *1476 Mátyás lev.* I p.343. De cruce paenitentiae descendere nolumus, sed usque ad mortem immobiliter permanebimus, ne ulterius mundi cuius damnabilis labyrinthus nos involvat: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.40. Rediens istic ex Urbe doctor Lucas ... narravit nobis, quantam curam et diligentiam adhibueris in ipso negotio ex ipsis labyrinthis extricando: *1523 BROD. Epist.* 22,1 (p.78). — [6]